
Comune di Monfalcone

Rif. n. 262369/2023

AREA: AREA GIOVANI CULTURA SPORT

SERVIZIO: Attività Educative e Sportive

UNITA' OPERATIVA: Attività Educative ed Istruzione

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 541 / 24-03-2023 DEL PROVVEDIMENTO

OGGETTO: CIG N.  8094852331 - Proroga tecnica per la concessione del
servizio di refezione presso le scuole cittadine, i servizi educativi ed i
centri estivi - Ditta CIR FOOD s.c. a r.l. - Reggio Emilia - periodo
31/03/2023 - 31/07/2023

Procedura rilevante ai sensi dell'Art. 1, c. 16, L. 190/2012: SI

Tipo procedura: Concessione di servizi

Norma di riferimento: Dlgs 50/2016

N. ATTO: 1671/2023



RELAZIONE

Premesso che:

 con determinazione dirigenziale n. 1441 dd. 25.08.2016 la concessione del servizio di refezione
scolastica veniva aggiudicata da RTI CIR FOOD s.c., con sede a Reggio Emilia, via Nobel 19,
per il periodo di 3 anni, con possibilità di rinnovo per ulteriori 3 anni, in conformità a quanto
stabilito dal capitolato di gara;

 in data 30 novembre, conseguentemente, veniva  stipulato il contratto (rep. n. 8274/2016) tra
questo Ente e la ditta CIR FOOD, avente durata 01.12.2016 - 30.11.2019;

 l'Amministrazione comunale manifestava con propria nota dd. 04/10/2019 l'intendimento di
esercitare l'opzione del rinnovo contrattuale per il periodo di ulteriori 3 anni, stipulando il
relativo contratto (Rep. Com.le 8510 dd. 27.11.2019), avente scadenza il 30.11.2022;

 con determinazione n. 2087 dd 26.10.2021, in dipendenza dalla sospensione del servizio a
seguito dell'emergenza epidemiologica, veniva disposta la dilazione contrattuale di n. 4 mesi,
venendo conseguentemente individuato quale nuovo termine di scadenza del contratto il
30/03/2023;

 il servizio in parola fornisce un valido supporto alle famiglie nella gestione dei figli e che sarà
pertanto necessario garantirne la continuità, anche in termini qualitativi, fino al termine
dell'anno scolastico/educativo, vista la peculiarità dello stesso e i possibili disagi arrecati alle
famiglie qualora si verificasse una sua interruzione anticipata, o anche un cambio di gestore nel
corso dell'anno scolastico;

 in base all'art. 2 del vigente capitolato di gara, il contratto potrà essere prorogato mediante un
provvedimento espresso dell'Ammnistrazione comunale in relazione all'esigenza della stessa di
dar corso alle procedure di selezione di un nuovo operatore economico;

  Dato atto che l’esercizio della proroga tecnica dei contratti pubblici, normata dall’art. 106,
comma 11, del dlgs 50/2016, è preordinata al soddisfacimento del pubblico interesse insito
nella garanzia  della prosecuzione dello svolgimento del servizio, nelle more dell’espletamento
delle procedure  necessarie per l'individuazione di un nuovo contraente;

Dato atto che sussistono le condizioni di fatto e di diritto necessarie per procedere alla proroga
tecnica del contratto di servizio agli stessi patti e condizioni stabilite in sede di gara;

Verificato che non sussiste la necessità di richiedere un nuovo codice CIG per la proroga
(cosiddetta tecnica) del contratto in essere,  come da orientamento espresso dall'AVCP in base al
quale: "Non è prevista la richiesta di nuovo codice CIG quando la proroga è concessa per
garantire la prosecuzione dello svolgimento del servizio (in capo al precedente affidatario) nelle
more dell'espletamento delle procedure necessarie per l'individuazione di un nuovo soggetto
affidatario.”
Ritenuto pertanto, nelle more dell’espletamento delle operazioni di gara per l’individuazione del
nuovo contraente e, non in subordine, per la necessità di assicurare la continuità nella gestione del
servizio di refezione scolastica, che rappresenta un indispensabile supporto alle famiglie del
territorio, di disporre la proroga dell’attuale affidamento del servizio alla ditta CIR FOOD s.c. a r.l.
per il periodo dal 31/03/2023 sino al 31/07/2023 alle medesime condizioni di cui al contratto
stipulato fra le parti in data 30/11/2016 (Rep. n. 8274/2016) e successivamente rinnovato con
contratto Rep. Com.le 8510 dd. 27.11.2019.



IL DIRIGENTE
AREA GIOVANI CULTURA SPORT 

Vista la relazione che precede;
Visto il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
Visto il d.Lgs 50/2016
Vista l'ordinanza sindacale n. 16 dd. 30/12/2019 di conferimento dell'incarico dirigenziale alla
dott.ssa Paola Tessaris;
Visto il decreto sindacale n. 14 dd. 14/10/2022 con la quale è stato prorogato alla dott.ssa Paola
Tessaris l'incarico dirigenziale relativo all'Area "Giovani Cultura e Sport" per tre anni a far data dal
17 ottobre 2022;
Vista la D.C. nr. 2 del 17 febbraio 2023 di approvazione del DUP e del Bilancio di previsione
2023/2025;
Vista la D.G. n. 9/53 dd. 28/02/2023 ad oggetto “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (PEG)
2023/2025 – parte finanziaria;
Dato atto della regolarità tecnica e della correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147
bis del D. Lgs. 267/2000, così come modificato dal D.L. 147/12, convertito in Legge 213/12;
Vista la D.G. n. 23/125 dd. 28/04/2022, con la quale è stato approvato il Piano Triennale di
Prevenzione della Corruzione integrato con il Programma per la Trasparenza e l'Integrità (cd.
PTPCT) per il triennio 2022-2024, ai sensi della L. 190/2012 e secondo le linee guida ANAC
contenute nel Piano Nazionale Anticorruzione e successivi aggiornamenti;
Considerato che per il sottoscrittore la presente determina non sussistono le cause di astensione
previste dal suddetto Piano triennale di prevenzione di corruzione e della trasparenza, nè vi sono
cause di conflitto di interesse anche potenziale di cui all'art. 6-bis della legge n. 241/1990 e 
successive modificazioni;

DETERMINA

1. di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quale parte integrante e sostanziale al
presente dispositivo;

2. di procedere, nelle more dell’espletamento delle operazioni di gara, alla proroga tecnica del
servizio di refeziona scolastica, per il periodo dal 31/03/2023 al 31/07/2023, alla ditta CIR
FOOD s.c., con sede a Reggio Emilia, via Nobel 19 alle stesse condizioni di cui al contratto
stipulato fra le parti in data 30/11/2016 (Rep. n.8274/2016) e successivamente rinnovato con
contratto Rep. Com.le 8510 dd. 27.11.2019;

3. di impegnare l'importo di € 13.680,48 al cap. 3641/101 "CONTRATTI DI SERVIZIO
PUBBLICO--SERVIZIO DI REFEZIONE PRIMO ASILO NIDO--RILEV.I.V.A." titolo 1 - missione
12 - programma 1 - macroaggregato 3 del bilancio di previsione 2023-2025 per "PASTI ADULTI E
BAMBINI NIDO ALBERO AZZURRO PERIODO 31/03/2023-31/07/2023" a favore di "CIR FOOD
COOPERATIVA ITALIANA DI RISTORAZIONE S.C." (id: 44479) - CIG: 8094852331 - Impegno
N. 2500/2023.

4. impegnare l'importo di € 15.960,36 al cap. 3641/301 "CONTRATTI DI SERVIZIO
PUBBLICO--SERVIZI DI REFEZIONE NUOVO ASILO NIDO--RILEVANTE I.V.A." titolo 1 -
missione 12 - programma 1 - macroaggregato 3 del bilancio di previsione 2023-2025 per "PASTI
ADULTI E BAMBINI NIDO LA TANA DEI CUCCIOLI PERIODO 31/03/2023-31/07/2023" a favore
di "CIR FOOD COOPERATIVA ITALIANA DI RISTORAZIONE S.C." (id: 44479) - CIG:
8094852331 - Impegno N. 2501/2023.

5. impegnare l'importo di € 6.941,44 al cap. 3642/1 "PRESTAZIONE DI SERVIZI CENTRI ESTIVI"



titolo 1 - missione 4 - programma 6 - macroaggregato 3 del bilancio di previsione 2023-2025 per
"SERVIZIO REFEZIONE (BAMBINI) CENTRI ESTIVI COMUNALI NIDO D'INFANZIA, SCUOLA
D'INFANZIA, SCUOLA PRIMARIA DI MONFALCONE PERIODO LUGLIO 2023" a favore di "CIR
FOOD COOPERATIVA ITALIANA DI RISTORAZIONE S.C." (id: 44479) - CIG: 8094852331 -
Impegno N. 2502/2023.

6. impegnare l'importo di € 18.100,00 al cap. 2028/2 "PRESTAZIONI DI SERVIZI PER PASTI
PERSONALE SCOLASTICO INSEGNANTE" titolo 1 - missione 4 - programma 6 - macroaggregato 3
del bilancio di previsione 2023-2025 per "PASTI DOCENTI SCUOLE INFANZIA E PRIMARIE
CITTADINE PERIODO 31/03/2023-30/06/2023" a favore di "CIR FOOD COOPERATIVA
ITALIANA DI RISTORAZIONE S.C." (id: 44479) - CIG: 8094852331 - Impegno N. 2503/2023.

7. impegnare l'importo di € 50.000,00 al cap. 2028/1 "PRESTAZIONI DI SERVIZI - ABBATTIMENTO
TARIFFE REFEZIONE SCOLASTICA" titolo 1 - missione 4 - programma 6 - macroaggregato 3 del
bilancio di previsione 2023-2025 per "AGEVOLAZIONI ED ABBATTIMENTI COSTO PASTO PER
ALUNNI RESIDENTI FREQUENTANTI SCUOLE CITTADINE A.S. 2022/2023 PERIODO
31/03/2023-30/06/2023" a favore di "CIR FOOD COOPERATIVA ITALIANA DI RISTORAZIONE
S.C." (id: 44479) - CIG: 8094852331 - Impegno N. 2504/2023.

8. di dare atto che la proroga del servizio in argomento sarà formalizzata tramite comunicazione
scritta da inviare all’operatore economico CIR FOOD s.c. a r.l., con sede a Reggio Emilia, via
Nobel 19 che dovrà essere controfirmata per accettazione e rispedita al committente;

9. di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Ente nella
sezione Amministrazione Trasparente.



Il compilatore:                                              

Il Responsabile del Procedimento:                                              

Il Responsabile dell'Unità Operativa:                                              

24 marzo 2023 Il Dirigente: Paola TESSARIS

Regolarità contabile

Il compilatore: Annalisa COLESSO

Il Responsabile dell'Unità Operativa:                                              

Visto di regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs 267/2000

27 marzo 2023 Il Titolare di P.O.: Barbara COLLE


